
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.16 

Data 

 

12-02-2019 

OGGETTO: Compenso e rimborso spese di viaggio al 

Revisore del Conto  Liquidazione della spesa anno 2018. 

Rettifica impegno di spesa n. 118/2018/RE  insussistenza di 

spesa. C.I.G.: Z9B23A7D57. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di febbraio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DATO ATTO che l’incarico di Revisore Unico Contabile assegnato al Rag. Aldo Paglione – per il 

triennio 2015/2017 è scaduto il 31.12.2017; 

VISTA la nota inviata da questo servizio alla Prefettura di Pavia in data 25.10.2017 – protocollo 

comunale n. 6449 – di richiesta nominativi inseriti nell’elenco dei Revisori dei Conti; 

DATO ATTO che in data 17 novembre 2017 – prot. comunale n. 7088 – è stato recepito il verbale del 

14.11.2017 relativo al procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di 

revisione economico/finanziaria del Comune di Parona, da cui risultavano estratti, nell’ordine, i 

seguenti nominativi: 

- 1° - Zorzi Elisabetta, designato per la nomina; 

- 2° - Perdomi Elisabetta, per eventuale rinuncia o impedimento; 

- 3° - Garofalo Gabriele, per eventuale rinuncia o impedimento; 

VISTA la comunicazione di esito del procedimento di estrazione dalla banca dati dei Revisori 

Contabili inviata alla Dott.ssa Zorzi Elisabetta in data 21.11.2017 – prot. comunale n. 7225; 

DATO ATTO che in data 22 novembre 2017 – protocollo comunale n. 7236 – è pervenuta 

dichiarazione di non disponibilità all’accettazione dell’incarico da parte della Dott.ssa Zorzi 

Elisabetta; 

VISTA, pertanto, la comunicazione di esito del procedimento di estrazione dalla banca dati dei 

Revisori Contabili inviata alla Dott.ssa Perdomi Elisabetta in data 22.11.2017 – prot. comunale n. 

7240; 

DATO ATTO che in data 23 novembre 2017 – protocollo comunale n. 7283 – è pervenuta 

dichiarazione di disponibilità all’accettazione dell’incarico da parte della Dott.ssa Perdomi Elisabetta 

con dichiarazione resa ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000, sulla insussistenza di cause 

ostative all’assunzione dell’incarico;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2017, avente ad oggetto: 

“Nomina Revisore dei Conti triennio 2018/2020”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 49 del 18.05.2018 avente ad oggetto: “Assunzione 

impegno di spesa per compenso e rimborso spese di viaggio al Revisore del Conto per il triennio 

2018/2020”; 

DATO ATTO che, sul bilancio per il triennio 2018/2020, sulla competenza di ciascuno degli anni 

2018, 2019 e 2020, è stato assunto impegno di spesa n. 118/2018 della somma complessiva di € 

4.739,63.= per ciascun anno, così composta: 

— € 3.150,00.= quale compenso per il servizio di revisione economica-finanziaria del Comune di 

Parona,  

— € 834,63.= quale contributo cassa previdenziale (4%) ed IVA al 22%, 

— € 800,00.= quale rimborso spese di viaggio; 



VISTA la fattura elettronica n. 1 del 02.02.2019, prot. comunale n. 840 del 05.02.2019, di complessivi 

€ 4.123,60.= di cui € 3.150,00.= per compenso ed € 100,00.= per rimborso spese di viaggio, relativa 

alle competenze quale revisore contabile per l’anno 2018, presentata dalla Dott.ssa Perdomi Elisabetta; 

PRESO ATTO della disponibilità del corrispondente stanziamento di Bilancio in conto residui 

passivi, per l’assolvimento di una obbligazione annuale assunta; 

CONSIDERATO che dell’impegno n. 118/2018-RE, di originari € 4.739,63.= sul bilancio 2018 – 

codifica D.Lgs. n. 118/2011: 01.01-1.03.02.01.008/70, dopo aver provveduto alla liquidazione relativa 

all’anno 2018 per complessivi € 4.123,60.=, restano a disposizione € 616,03.= che costituiscono una 

minore spesa; 

RICONOSCIUTA, dunque, la necessità di provvedere per le motivazioni sopra esposte a rettificare 

per minore spesa l’impegno n. 118/2018-RE – codifica D.Lgs. n. 118/2011: 01.01-1.03.02.01.008/70 

di € 616,03.=; 

CONSIDERATO che trattasi di assolvimento di obbligazione già assunta; 

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 292 del 17.12.2018 è stato pubblicato il D.M. 07.12.2018 con il 

quale è stato differito al 28.02.2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2019/2021 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data; 

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 28 del 02.02.2019 è stato pubblicato il Decreto 25.01.2019 del 

Ministero dell’Interno “Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019” e che, pertanto, ai sensi 

dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale data; 

VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L. che 

stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del T.U.E.L. nel corso della gestione provvisoria 

l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 

regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006, con la quale veniva approvato il 

Nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali con il D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

VISTI gli art. 171 e 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 

legge n. 217/2010; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, residui 2018, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 

del 21.03.2018; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI LIQUIDARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, l’importo di € 4.123,60.=, a 

saldo della fattura elettronica n. 1 del 02.02.2019, prot. comunale n. 840 del 05.02.2019, di 



complessivi € 4.123,60.= di cui € 3.150,00.= per compenso ed € 100,00.= per rimborso spese 

di viaggio, relativa alle competenze quale revisore contabile per l’anno 2018, presentata dalla 

Dott.ssa Perdomi Elisabetta; 

2. DI IMPUTARE detta spesa all’unità di bilancio - codifica D.Lgs. n. 118/2011: 01.01-

1.03.02.01.008/70 del bilancio per il triennio 2018/2020, in conto residui passivi – impegno n. 

118/2018-RE; 

3. DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 

136/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente direttamente 

all’ERARIO entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento delle fatture, ai sensi 

dell’art. 17 – ter del DPR n. 633/72; 

5. DI RETTIFICARE per insussistenza, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, 

l’impegno di spesa n. 118/2018-RE, all’unità di bilancio - codifica D.Lgs. n. 118/2011: 01.01-

1.03.02.01.008/70 del Bilancio per il triennio 2018/2020, residui 2018, di € 616,03.= – quale 

spesa insussistente, che concorre a determinare il risultato contabile di amministrazione per 

l’esercizio 2019. 
 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 12-02-2019 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 12-02-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 12-02-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


